
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1383 

15/03/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO Nº 106 – Concede Carta Constitutiva Provisória  3 e 4 

ATO Nº 107 – Reconhece Grande Representante 5 

ATO Nº 108 – Reconhece Grande Representante 6 

ATO Nº 109 – Intervenção em Loja 7 e 8 

ATO Nº 110 – Intervenção de Loja 9 e 10 

ATO Nº 111– Intervenção de Loja 11 a 13 

ATO Nº 112 – Concede Medalha de Construtor Social 14 

ATO Nº 113 – Concede Medalha de Construtor Social 15 

Superior Tribunal Maçônico 16 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 17 

Processos da Grande Secretaria Geral 18 a 37 

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

3 
 

          

ATO Nº 106 -2019/2022                                                                 02 DE MARÇO DE 2020 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Auge 

RespLojSimbGuy D’Auvergnie Nº 898, ao Orde São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito de York (Americano) e reunir-se-á semanalmente às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Rua Lopes de Oliveira, 297 - Barra Funda - 

Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Araruna, 75 - Apto 103 - Bloco D - 

Jardim Bom Clima - Or de Guarulhos – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 25 de outubro de 2019 E V como data de FUNDAÇÃO; 

Art. 5º - 
Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Walter José 

Cotellessa; 

 

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr 

Antônio Carlos Santos Oliveira 

Felipe Nascimento Silva 

Fernando Albino Leme 

Fernando Frossard de Faria 

Fernando Nascimento Silva 

Gabriel Silva Santiago 

Gleydson Sousa Manoel 

Paulo Eduardo François 

Rafael Henrique Lopes Costa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

4 
 

Walter José Cotellessa 

 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 9º Distrito Maçônico da 5ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 2 (dois) dias do mês de março de 2020 E V 

 

 
 
                                                           
                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                          Grão-Mestre 

 
 

 

 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

5 
 

ATO Nº 107 - 2019/2022                                                     03 DE MARÇO DE 2020 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

 

Reconhecer o Resp Ir Mirko Della Valle como 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 

perante a Gran Loggia della Repubblica di San Marino 

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 

CARGO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 3 (três) dias do mês de março de 2020 EV 

                                          

 

 

       João José Xavier 

    Grão-Mestre 

 

 

   

    

  

  Roberto Pereira Pinto                                      Aleksandar Jovanovic 

GrSecRReIInt                                        GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

6 
 

 

ATO Nº 108 - 2019/2022                                                    04 DE MARÇO DE 2020 

RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

 

Reconhecer o Resp Ir Norman Lennie como 

 

GRANDE REPRESENTANTE 

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 

perante The Grand Lodge of Antient Free and Accepted Masons of Scotland 

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 

CARGO.  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 4 (quatro) dias do mês de março de 2020 EV 

                                          

 

 

João José Xavier 

Grão-Mestre 

 

 

   

    

 

  Roberto Pereira Pinto                                      Aleksandar Jovanovic 

GrSecRReIInt                                        GrSecRRelEExt



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

7 
 

ATO Nº 109-2019/2022                                                                  05 DE MARÇO DE 2020 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

Considerando que o Ir Francisco Confessoro Filho participou de diversas Sessões na 

Aug e RespLojSimb Astro Rei Nº 687 - OrSão Paulo de forma irregular com o 

consentimento do VenM, Past Master, 1º Vigilante e 2º Vigilante, inclusive ocupando 

cargos; 

Considerando que nos meses de setembro e outubro os Delegados Regional e Distrital 

solicitara à Loja antes de abertura dos trabalhos para novamente orientar os 

MMIIquanto a necessidade de se iniciar o processo de regularização e readmissão do 

Iratravés do descritivo do Art. 201 do Regulamento Geral; 

Considerando que o Ir Francisco Confessoro Filho de forma a confrontar as Leis da 

Grande Loja Maçônica, não fez qualquer questão de cumprir o rito processual para ser 

reintegrado no Quadro Ativo da Loja quando estava prestes a encerrar sua pena de 3 

(três) anos de suspensão dos direitos maçônicos; e 

Considerando o relatório apresentado pelo Del Reg da 7ª Reg Maç Resp Ir 

Paulo Nogueira de Andrade e Del Dist do 3º Distrito Maçônico da 7ª Reg Resp Ir 

Thiago Alessandro de Souza, 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  Intervir na ARLS Astro Rei Nº 687, Or de São Paulo – SP; 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 

 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Antônio Carlos Augusto Silveira (L. 35)  

 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Ricardo Esteves (L. 35) 

 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Miler Comenale (L. 35) 

 

Orador Interventor:  

Ir Valdemar Marcos Rodrigues (L. 335) 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

8 
 

 

Secretário Interventor:  

Ir Álvaro Luís Barbosa Felippe (L. 504) 

 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e perfeito 

cumprimento desse mandato; 

 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 5 (cinco) dias do mês de março de 2020 E V 

 

                                                           

 

                                                                                                                                JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                               Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

9 
 

ATO Nº 110-2019/2022                                                                   05 DE MARÇO DE 2020 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

Considerando a suspensão das eleições administrativas da Aug e Resp Loj Simb 

Luz de São João Nº 750 - Or São Bernardo do Campo – SP exarada pelo Tribunal 

Eleitoral Maçônico, do pedido de quebra de interstício para montagem de uma chapa apta 

a administrar a Loja e do afastamento de Irmãos da Loja; 

Considerando a comunicação feita pela Grande Tesouraria acerca da suspensão dos 

pagamentos do pecúlio e da per capta, nos termos da Prancha GLESP Nº 440 – 

2019/2022 ; 

Considerando a Denúncia do Procurador da Justiça Maçônica - Gr Or Adj 

RespIr Hamilton Galvão Bueno no Processo TMR Nº 08/2019 propondo a intervenção 

na Aug e Resp Loj Simb Luz de São João Nº 750 - Or São Bernardo do Campo 

– SP; e 

Considerando o recebimento da Denúncia oferecida pelo Gr Or Adj pelo Juiz 

Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos Resp Ir Eduardo Nunes de Souza, 

 

RESOLVE 
         

Art. 1º -  Intervir na ARLS Luz de São João Nº 750, Or de São Bernardo do Campo – 
SP; 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 

 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Jaime Angelo Filho (L. 176)  

 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Vagner Pereira da Silva (L. 107) 

 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Anelio Antonio Italiani (L. 328) 

 

Orador Interventor:  

Ir Carlos Alberto Rocha (L. 192) 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

10 
 

Tesoureiro Interventor:  

Ir Edson Antonelli (L. 703) 

 

Secretário Interventor:  

Ir Érlon Barbi dos Santos (L. 219) 

 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e perfeito 

cumprimento desse mandato; 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 5 (cinco) dias do mês de março de 2020 E V 

 

                                                           

 

                                                                                                                            JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                           Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

11 
 

ATO Nº 111-2019/2022                                                                   09 DE MARÇO DE 2020 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 

 

Considerando que os Irmãos José Alexandrino de Souza Filho, Luiz Henrique Silva, Pedro 

Ferreira Lopes e Roberto Reis Augusto, Obreiros da Aug e Resp Loj Simb 

“Menorah” Nº 820 - Or de São Paulo, protocolaram, em 04/11/2019, na Secretaria Geral 

da GLESP representação datada de 1º/11/2019, em desfavor do Delegado Distrital 

Resp Ir Alessandro Carvalho de Souza  (5º Distrito Maçônico da 10ª Região 

Maçônica) em razão de conduta desrespeitosa e inadequada contra os citados Irmãos, no 

dia 31/10/2019, no Átrio daquela Oficina; 

 

Considerando que o Venerável Mestre Joel Antonio da Silva indicou para assumir 

provisoriamente o cargo vago de Orador, o Irmão Roberto Aparecido Marcos e através da 

Prancha Nº 003/19 de 14/10/2019, solicitou ao Sereníssimo Grão-Mestre o pedido de 

quebra de interstício necessário para o Irmão Roberto por não ter 03 (três) anos de 

Filiação na Loja para concorrer ao cargo; 

 

Considerando que a indicação e a quebra de interstício do mencionado Irmão não foi 

submetido à CM para aprovação; 

 

Considerando que há na Loja outros Irmãos que atendem a todos os requisitos para 

concorrer ao cargo de Orador, tanto MMMM como Mestres Instalados; 

 

Considerando que o Past Master Ir Osvaldo Babolim Andreassa durante e após a 

eleição realizada em 31/10/2019 ofendeu verbalmente os Irmãos recorrentes 

mencionados, inclusive em Loja aberta esbravejava, com o dedo em riste, dizendo que os 

Mestres Instalados que não estivessem satisfeitos que pedissem o Quite-Placet; 

 

Considerando que os Irmãos José Alexandrino de Souza Filho, Luiz Henrique Silva, Pedro 

Ferreira Lopes e Roberto Reis Augusto, Recorrentes, apresentaram nova Representação 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

12 
 

em desfavor do Venerável Mestre Joel Antonio da Silva da Aug e Resp Loj Simb 

“Menorah” Nº 820 - Or de São Paulo – SP, em virtude do ato de coação e intimidação 

de estarem sendo submetidos a Conselho de Família e terem recebido em 25/02/2020 

mensagem do Venerável Mestre acima citado impondo condições aos autores, inclusive 

coagindo aos mesmos apresentarem pranchas requerendo o fornecimento do Quite-

Placet Ex-Oficio, sob pena de responderem processo de desligamento da Loja; 

 

Considerando o Relatório elaborado em 05/03/2020 pelo Resp Ir Abrahão de Lellis 

Pereira, Delegado Regional da 10ª Região Maçônica,  

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  Intervir na ARLS “Menorah” Nº 820, Or de São Paulo – SP; 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 

 

Venerável Mestre Interventor:  

Ir Roque Macri Cabuto (L. 235)  

 

1º Vigilante Interventor: 

Ir Nelson Pedro Roja Junior (L. 287) 

 

2º Vigilante Interventor:  

Ir Wilson de Jesus Andrade e Freitas (L. 531) 

 

Orador Interventor:  

Ir Sergio Martins de Camargo (L. 573) 

 

Tesoureiro Interventor:  

Ir Elcio Galan de Oliveira (L. 278) 

 

Secretário Interventor:  

Ir Antonio Carlos Garbelini (L. 118) 

 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e perfeito 

cumprimento desse mandato; 

 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

13 
 

  

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 09 (nove) dias do mês de março de 2020 E V 

 

                                                           

 

                                                                                                                           JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

14 
 

ATO Nº 112-2019/2022                                                                   12 DE MARÇO DE 2020 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 

acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer 

favorável à concessão, 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir José Jackson 

Araujo de Almeida (L. 97), por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 12 (doze) dias do mês de março de 2020 E V 

 

 

                                                           

                                                                                              JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                               Grão-Mestre 

 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

15 
 

ATO Nº 113-2019/2022                                                                   12 DE MARÇO DE 2020 
CONCEDE MEDALHA DE CONSTRUTOR SOCIAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica e de 

acordo com relatório apresentado pela Douta Comissão competente, dando parecer 

favorável à concessão, 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Outorgar a Medalha de Construtor Social ao Resp Ir Marcelino Fernandes 

Romera (L. 97), por ter feito jus a essa honraria; 

Art. 2º -  Este Ato entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 12 (doze) dias do mês de março de 2020 E V 

 

 

                                                           

                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                               Grão-Mestre 

 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

16 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  
 
PROCESSO STM nº 04/2019 
Mandado de Segurança 

Impetrante: Wagner Coura Mendes 
Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre João José Xavier. 
  

 

“Vistos, etc. 
 

Designo o dia 14/04/2020, às 20:00 horas para o julgamento. 
 

Publique-se e intime-se.” 
  
  

Or.’. de São Paulo, 10 de março de 2020. 
  

Davi David 

            Ministro Presidente do STM 

 
 

------------------------- 
 
 
No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão:  
PROCESSO STM nº 01/2019 
Mandado de Segurança 
Recorrente: Ir.’. Sérgio Rodrigues 
Recorrido: Sereníssimo Grão-Mestre Ronaldo Fernandes. 
 

  
“Vistos, etc. 

 

Designo o dia 14/04/2020, às 20:00 horas para o julgamento. 
 

Publique-se e intime-se.” 
  
  

Or.’. de São Paulo, 10 de março de 2020. 
  

Davi David 

            Ministro Presidente do STM 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

17 
 

Comunicada da Grande Secretaria Geral 
 

Considerar os Certificados de Grau e Quites-Placets abaixo relacionados como 
publicados no Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICAO DE GRAU 
 EDUARDO JOSÉ FIDALGO - 72114  
 GEORGE ALVES RODRIGUES – 72892 
 ROBSON DIONIS AMARAL PEREIRA - 70938  
 
 QUITE PLACET 
 EDVALDO ANASTÁCIO DO NASCIMENTO – 69160 
 EDVANDRO JOSÉ RAMOS – 72406 
 LUIS CARLOS PARDINI – 67591 
 MOACIR PASSADOR JUNIOR – 26970 
 VICENTE EURICO GERVÁSIO - 70935 
 

Boletim Informativo Nº 1363 de 31/03/2019 página 24 

Desconsiderar a Publicação 
296 - ARLS Quatorze de Julho  
Campinas  
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta  
MARCOS ANTONIO BENETTI – 32292 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

18 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSÉ CARLOS TASSIN - 68596 
 
  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO CRISTIANO ROSSI - 41 anos 
 CPF:259.973.118-64 
 FILIAÇÃO:José Alfredo Rossi 
  Sueli Loureiro Rossi 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WANDERLI ACILLO GAETTI - 45944 
 
 22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROBERTO TAMANINI - 66516  
 
 QUITE PLACET 
 MICHEL RODRIGO FRANCISCO DE PAULA - 67104 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FRANCISCO RUIZ FILHO 
  
 QUITE PLACET 
 CARLOS MARINO DE TOLEDO FABBRO - 44852 
 
 35 - ARLS LIBERTAS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS CARLOS MACHADO - 68769 
 
 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 QUITE PLACET 
 HELIO LISSE JUNIOR - 61189 
 
 38 - ARLS XV DE NOVEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CACIO LOPES DOS REIS - 42 anos 
 CPF:903.783.855-34 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

19 
 

 FILIAÇÃO:Sebastião dos Santos Reis 
  Helenita Lopes Magno 
  
 JULIANO PIPPA CADIOLI - 42 anos 
 CPF:272.203.658-45 
 FILIAÇÃO:Dilson de Jesus Gadioli 
  Terezinha de Jesus Pippa Gadioli 
 
 40 - ARGBLS SÃO JOÃO DA ESCÓCIA 
 Mirassol 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO ANDRÉ FERNANDES DA SILVA - 48 anos 
 CPF:095.456.658-07 
 FILIAÇÃO:. 
  Santina Fernandes da Silva 
 
 41 - ARLS BENJAMIN REIS 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO GONÇALVES RESENDE - 50 anos 
 CPF:098.208.718-75 
 FILIAÇÃO:Nilton Gonçalves Resende 
  Maria de Lourdes Marcelino Resende 
 
 54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 LUIZ HUMBERTO PAVAN - 73240 
 
 56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO 
 Pitangueiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER HENRIQUE CERQUEIRA ABUD - 33 anos 
 CPF:342.247.048-46 
 FILIAÇÃO:Lauand Abud Neto 
  Márcia Conceição Cerqueira Abud 
  
 WILLIAN LUPINASSI CAVOLI - 36 anos 
 CPF:297.089.568-48 
 FILIAÇÃO:Benedito de Jesus Cavoli 
  Maria Angelica Lupinassi 
 
 66 - ARLS GUATIMOZIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÁUDIO AUGUSTO MOZARDO DE DEUS - 37 anos 
 CPF:218.040.828-56 
 FILIAÇÃO:Dermeval Pereira de Deus 
  Cleusa Margarida Mozardo de Deus 
  
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

20 
 

 EDUARDO SÁ PANTALEÃO - 55314 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS GUANDALINI - 66 anos 
 CPF:737.583.028-20 
 FILIAÇÃO:Porphirio Guandalini 
  Izaura Augustinho Guandalini 
 
 91 - ARLS SÃO JOÃO 
 Guaraci 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANI LUIS BRÁZ - 31 anos 
 CPF:371.666.788-95 
 FILIAÇÃO:Luis Carlos Bráz 
  Dalvina Valério 
  
 ANDERSON SALGADO CÉZAR - 51 anos 
 CPF:100.885.278-32 
 FILIAÇÃO:Almério Salgado Cézar 
  Odete Mulato Cézar 
  
 ANDRÉ LUÍS DE ALMEIDA MARTINS - 46 anos 
 CPF:162.895.908-80 
 FILIAÇÃO:Ivan de Almeida Martins 
  Elena Palmieri Martins 
  
 EDVILSON SALGADO CÉZAR - 46 anos 
 CPF:177.895.008-64 
 FILIAÇÃO:Almério Salgado Cézar 
  Odete Mulato Cézar 
 
100 - ARLS WASHINGTON LUIZ 
 Cardoso 
 QUITE PLACET 
 ALFREDO QUEIROZ DE OLIVEIRA - 65942 
 
119 - ARLS INDEPENDÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE CAMILO BONATO - 39 anos 
 CPF:304.566.628-04 
 FILIAÇÃO:Pedro Mario Bonato 
  Vera Aparecida Camilo Bonato 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 FRANCISCO ANTONIO MARMO 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

21 
 

136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIZ BARBOZA ELIAS 
 CPF:261.142.968-50 
 FILIAÇÃO:João Luiz Mendes Elias 
  Lucimar Simões Barboza Elias 
 
140 - ARLS SAID  FRANCIS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ONIVALDO GARCIA TAIÓQUI - 70757  
 
 QUITE PLACET 
 MURILO COLOMBO NANTES - 64618 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRES WILLIAMS VARONA RAMIREZ - 37 anos 
 CPF:066.159.791-10 
 FILIAÇÃO:Andres Varona Reys 
  Giogina Ramirez Frômeta 
 
173 - ARLS LORD BADEN POWELL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE SANTOS BATISTA - 43 anos 
 CPF:280.295.718-01 
 FILIAÇÃO:João de Oliveira Batista 
  Sandra Maria Santos Batista 
 
193 - ARLS ARAÇATUBA 
 Araçatuba 
 QUITE PLACET 
 CLÓVIS JUK FAZZANO - 50616 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PRETTE JUNIOR - 45 anos 
 CPF:095.567.638-05 
 FILIAÇÃO:João Prette 
  Wanda Scarpin Prette 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ GOUVEIA AIRA - 71319 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

22 
 

210 - ARLS ARQUI REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO DA SILVA JÚLIO - 47 anos 
 CPF:108.936.428-86 
 FILIAÇÃO:Rui Júlio 
  Cassilda Mariana da Silva Júlio 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO CARLOS COSTA FRANCO - 14379 
 CPF:732.581.308-25 
 FILIAÇÃO:Alberto Oliveira Franco 
  Dinorah Costa Franco 
 Obs.: Ex Obreiro - 45 - Argbls 7 de Setembro 
  
 GILBERTO MARTON DA SILVA - 24126 
 CPF:029.860.668-28 
 FILIAÇÃO:Jose Lemos da Silva 
  Maria Odossia Marton da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade 
  
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ WILLIAM FASSINA - 62801 
 
228 - ARLS UNIÃO MACHADENSE 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO DA COSTA DELFIM - 35 anos 
 CPF:358.828.798-17 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Delfim 
  Maria Cristina Sanches da Costa Delfim 
  
 ADRIANO PARRAS CARVALHO - 28 anos 
 CPF:397.715.378-14 
 FILIAÇÃO:Valdeci de Oliveira Carvalho 
  Aparecida Parras Miraya Carvalho 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO TEIXEIRA LEÃO - 71229 
 
236 - ARLS LUX AETERNA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO ORLANDO RAFFA - 43 anos 
 CPF:278.570.168-29 
 FILIAÇÃO:Waldemar Raffa 
  Maria Bernadeti Orlando Raffa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

23 
 

 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 ELIMINAÇÃO 
 ELTON JULIO LEMES DE OLIVEIRA - 68702  
 ODAIR GONÇALES - 44812  
 GUILHERME DINIZ CASTANHEIRA - 73936 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 ANDRE LUIZ DE CARVALHO AMORIM ALVES - 60067  
 JUARI CARNEIRO DE SARAIVA - 26100 
 
256 - ARLS REGENTE FEIJÓ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL RODRIGUES AUGUSTO - 29 anos 
 CPF:389.530.528-66 
 FILIAÇÃO:Erasmo Carlos Augusto 
  Vilma da Conceição Rodrigues Augusto 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 BRUNO ALVES SOARES - 73580  
 
 QUITE PLACET 
 SANDRO ROGÉRIO CAVALHERI - 60484  
 MARCOS  AURÉLIO MAGALHÃES LOPES - 54377 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALÉCIO BARBALIA JUNIOR - 43 anos 
 CPF:167.105.608-64 
 FILIAÇÃO:Alécio Barbalia 
  Maria Teresa Moreira Barbalia 
 
267 - ARLS ESTRELA DE AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 LEROY AMARILHA FREITAS - 57403 
 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL DE PAULA LEÃO ANDRÉO - 43 anos 
 CPF:178.665.728-79 
 FILIAÇÃO:Edson Andréo Barbosa 
  Mary de Paula Leão Andréo 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

24 
 

 
275 - ARLS AMIZADE FRATERNAL 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL TADEU DE CAMARGO - 33 anos 
 CPF:221.102.928-06 
 FILIAÇÃO:José Renato de Camargo 
  Raquel Traina de Camargo 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO MANGERONA MATASSA - 65563 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO VICHIATO - 65234 
 
300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON NOGUEIRA DE LIMA - 39 anos 
 CPF:279.169.268-14 
 FILIAÇÃO:Adilson Dutra de Lima 
  Zilma Alves Noronha de Lima 
  
 DOUGLAS JOSÉ DOS SANTOS SILVA - 24 anos 
 CPF:431.177.868-64 
 FILIAÇÃO:Agostinho José da Silva 
  Ana Cristina dos Santos Silva 
 
306 - ARLS SÃO VICENTE 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MILTON VITOR DE SOUZA - 52989 
 
316 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR 
 Tupi Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO GARCIA MALFERTHEMER CUCHEREAVE - 35 anos 
 CPF:313.781.828-12 
 FILIAÇÃO:Arnaldo Malferthemer Cuchereave 
  Márcia Garcia Basso Cuchereave 
  
 NELSON ANTÔNIO DE FREITAS JÚNIOR - 54 anos 
 CPF:062.076.948-30 
 FILIAÇÃO:Nelson Antônio de Freitas 
  Maria Pereira de Freitas 
  
 MARCIEL CARDOSO ROSADO - 39 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

25 
 

 CPF:710.814.531-68 
 FILIAÇÃO:Paulo Cardoso 
  Vanilde Aparecida Rosado Cardoso 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CAIO LUCCAS PORTO - 72978  
 
 QUITE PLACET 
 MARCIO LUIS ANDRADE - 60688 
 
329 - ARLS ESTRELA DE VARGEM GRANDE PAULISTA 
 Vargem Grande Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WELINGTON LUIZ GODINHO - 72166  
 
 QUITE PLACET 
 SILVANO TOGNOCCHI - 62566 
 
332 - ARLS ALTINO ARANTES 
 Altinópolis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL JORGE CAGLIARI 
 CPF:219.227.758-00 
 FILIAÇÃO:Jonas Cagliari 
  Maria Angela Jorge Cagliari 
  
 ELCIO CRIVELENTI FILHO - 14008 
 CPF:205.309.438-91 
 FILIAÇÃO:Elcio Crivelenti 
  Helia Maria de F. Palma Crivelenti 
 Obs.: Ex Obreiro - 332 - Arls Altino Arantes 
 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 ELIMINAÇÃO 
 FÁBIO MAIOLI LOPES - 71635 
 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SIDNEY DA SILVA CARVALHO - 69127  
 
 QUITE PLACET 
 JAUBER PAULO DE OLIVEIRA - 65866 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS FELGUEIRAS - 47825 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

26 
 

 
354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO 
 Marília 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO GOMES DE OLIVEIRA - 73251  
 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO CAMILO DA SILVA NETO - 38514 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE BATLLE 
 CPF:075.711.778-39 
 FILIAÇÃO:Juan Battle Tregine 
  Adelina da Conceição Battle 
 
380 - ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERTON NOGUEIRA FERREIRA - 32 anos 
 CPF:345.681.838-63 
 FILIAÇÃO:Izau Bezerra Ferreira 
  Espedita Pires Nogueira Ferreira 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO BERTELLI RODRIGUES - 71452 
 CPF:192.758.878-29 
 FILIAÇÃO:Renato de Almeida Rodrigues 
  Valdenice Bertelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 380 - Arls Liberdade E Justiça 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO OSVALDO CASADEI - 30285 
 
401 - ARLS LEANDRO GUERRINI 
 Piracicaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO OTÁVIO SACCHETIN - 40 anos 
 CPF:102.873.808-07 
 FILIAÇÃO:Dirceu Renato Sacchetin 
  Solange da Graça Magro Sacchetin 
 
405 - ARLS MEMPHIS 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO HERMINIO FAUSTO - 44298 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

27 
 

428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR BERALDI BELLINAZZI - 27 anos 
 CPF:435.846.418-10 
 FILIAÇÃO:Angelo Buci Bellinazzi 
  Maria José Beraldi Bellinazzi 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO ZAVALONI MELOTTI - 54 anos 
 CPF:093.099.388-89 
 FILIAÇÃO:Laércio Melotti 
  Maria Clélia Zavaloni Melotti 
 
448 - ARLS FRONTEIRA PAULISTA 
 Bragança Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO DE ARAÚJO FARIAS - 40 anos 
 CPF:837.299.251-72 
 FILIAÇÃO:Ivaldo Farias 
  Ivonice de Araújo Farias 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUSTAVO GOTSFRITZ - 73068 
 
451 - ARLS PHOENIX DO LESTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JHONATAS LINO DOS SANTOS - 30 anos 
 CPF:382.698.458-76 
 FILIAÇÃO:José Lino dos Santos 
  Miriam Lino dos Santos 
 
465 - ARLS ÓRION 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO RODRIGUES CABRINI - 39 anos 
 CPF:213.223.538-40 
 FILIAÇÃO:Ruy Cabrini 
  Maria Aurea Rodrigues Cabrini 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 NILTON PEREIRA DE ARRUDA - 46629 
 
477 - ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

28 
 

 FERNANDO RIBEIRO - 44 anos 
 CPF:255.254.398-75 
 FILIAÇÃO:Edvaldo Ribeiro 
  Odete Januário Ribeiro 
 
522 - ARLS CIDADE DE BERTIOGA 
 Bertioga 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ HENRIQUE FLORIANO DO CARMO - 71276 
 CPF:266.359.458-06 
 FILIAÇÃO:Luiz Braz do Carmo 
  Elisabete Monteiro do Carmo 
 Obs.: Ex Obreiro - 647 - Arls Divina Proporção 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO SERGIO MARTINEZ JUNIOR - 67573  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDEVALDO SEBASTIÃO FERNANDES 
 CPF:004.647.098-06 
 FILIAÇÃO:Pedro Fernandes 
  Reomilda Fernandes 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO MAURICIO SÁ FERREIRA 
 CPF:115.443.417-68 
 FILIAÇÃO:José Mauricio Ferreira 
  Maria Marques de Sá 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCAS DONINI GRASSMANN GUIDO - 66729 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS MEIRELLES ALENCAR - 41 anos 
 CPF:261.784.508-77 
 FILIAÇÃO:Raimundo Bezerra de Alencar 
  Denise Meirelles Alencar 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO GALLEGO COLINA - 29 anos 
 CPF:397.817.488-00 
 FILIAÇÃO:Jorge Miguel Gallego Colina 
  Roseli Ap. Tureck de Moraes Colina 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

29 
 

 
555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO RIGOLDI BONJARDIM - 43 anos 
 CPF:252.341.268-38 
 FILIAÇÃO:Nilso Bonjardim 
  Maria José Rigoldi Bonjardim 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOSE ROBERTO DAMAS CINTRA - 9671 
 
570 - ARLS TALES DE MILETO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FELIPE ROGER DOS SANTOS - 66970 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOUZART LUIS SILVA BRENES - 43 anos 
 CPF:255.451.238-81 
 FILIAÇÃO:Luiz Fernandes Brenes Garcia 
  Glória Maria da Silva 
 
586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ EDUARDO GUIZARDI - 43 anos 
 CPF:164.564.558-47 
 FILIAÇÃO:Estanislau Guizardi 
  Sonia Maria Dal´ Alba 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NICOLA SPINILLO - 71052 
 CPF:011.721.168-06 
 FILIAÇÃO:Francesco Saverio Spinillo 
  Eliza Matteo Spinillo 
 Obs.: Ex Obreiro - 775 - Arls Luz E Fraternidade 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAÉRCIO AUGUSTINHO - 64 anos 
 CPF:897.148.228-15 
 FILIAÇÃO:Felício Augustinho 
  Lourdes Vaz Augustinho 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

30 
 

  
 BRUNO RAFAEL MONGUILÓ - 37 anos 
 CPF:297.877.198-44 
 FILIAÇÃO:Pedro Monguiló Filho 
  Rosa Maria Vido Monguiló 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 ANTÔNIO CARLOS MARTINS DA CRUZ - 72086 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO ANTONIO BADIA SANTOS - 67758  
 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO ALVES SANTOS - 62391 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS EDUARDO DE AGUIAR - 39 anos 
 CPF:226.219.778-47 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos de Aguiar 
  Eliza Beth Zila 
  
 PEDRO BERNARDO DOS SANTOS MELO - 30 anos 
 CPF:745.172.521-91 
 FILIAÇÃO:Sidartha Saulo Alves de Melo 
  Maura Lúcia D´assunção dos Santos 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO DAMIÃO DOS SANTOS - 69487 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICHARD JUNIOR PADOVAN - 34 anos 
 CPF:333.293.448-14 
 FILIAÇÃO:Edson Roberto Padovan 
  Sueli Andre Miranda Padovan 
  
 QUITE PLACET 
 REGIS AILTON TAVARES - 67669 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

31 
 

 ANTONIO SILVA RODRIGUES - 59606  
 GILMAR VELOSO DA SILVA - 38887 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODOLFO VILLAR VALENÇA 
 CPF:365.351.838-58 
 FILIAÇÃO:José Jano Santiago Valença 
  Maria Angelica Domingues Villar 
 
690 - ARLS LUZ, VIDA E AMOR 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SILVA - 67859 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARIA GONÇALVES DE CASTRO - 62916 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CHRISTIAN LUIZ OLIVEIRA SOUZA - 58942 
 
701 - ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO 
 Guarulhos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE JUCÁ SARPIERI - 62698 
 CPF:287.520.498-09 
 FILIAÇÃO:Aldo Sarpieri 
  Madalena Maria Jucá Sarpieri 
 Obs.: Ex Obreiro - 400 - Arls Jaime Janeiro Rodrigues 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EVERSON RODRIGUES RIBEIRO - 71238  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO MINUTTI - 37 anos 
 CPF:306.664.388-38 
 FILIAÇÃO:Waldemar Minutti 
  Dulcinéia Minutti 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARAPIDES FERNANDES - 63 anos 
 CPF:973.612.088-00 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

32 
 

 FILIAÇÃO:Gregório Fernandes 
  Deolinda Estropp Fernandes 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEAN DOUGLAS CORDEIRO - 37 anos 
 CPF:295.184.438-74 
 FILIAÇÃO:Odair Bento da Silva Cordeiro 
  Rosamalena Aparecida Caetano 
  
 MARCIO YABUKI - 35 anos 
 CPF:339.701.268-60 
 FILIAÇÃO:Nelson Yoshiaki Yabuki 
  Kiyoko Assato Yabuki 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAXIMINO PEDRO - 32199 
 CPF:097.734.678-13 
 FILIAÇÃO:Maximino Pedro Neto 
  Maria de Lourdes Esteves Pedro 
 Obs.: Ex Obreiro - 420 - Arls Alberto Santos Dumont 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIANO VENANCIO DA SILVA - 64950  
 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 CLAUDIO ALVES DOS SANTOS - 67080 
 CPF:157.194.388-90 
 FILIAÇÃO:Antonio José dos Santos 
  Marilene Alves dos Santos 
  
 QUITE PLACET 
 DÉCIO SIQUEIRA OLIVEIRA - 55609 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO TICON MARTINS KON TEIN - 68400  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO NOGUEIRA DE ANDRADE - 59656  
 VINCENZO SENATORE - 52309 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

33 
 

746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUÍS OTÁVIO MARCELINO - 54677 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AUGUSTO BAPTISTA MORAES - 67090  
 VICTOR HENRIQUE DE SICCO VIANNA - 58875  
 CARLOS ROBERTO BASTELLI - 37594  
 FABIO MORALES SPECIAN - 67092 
 
748 - ARLS BARÃO DE MAUÁ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CESAR DA COSTA FOGUERAL - 40 anos 
 CPF:289.276.348-70 
 FILIAÇÃO:José Roberto Fogueral 
  Abigair da Costa Fogueral 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SIDNEI UBIRATAN PERES - 63755  
 NILTON VIEIRA MAIA - 56734  
 JEFFERSON CORITEAC - 48382 
 
766 - ARLS ANDRÉ LUIZ 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE BARROS GIANNETTI - 44 anos 
 CPF:191.866.238-00 
 FILIAÇÃO:Claudio Antonio Giannetti 
  Dirce Maria de Barros Giannetti 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ANTONIO ZANFOLIM - 49 anos 
 CPF:079.280.998-02 
 FILIAÇÃO:Antonio Zanfolim 
  Zulmira da Costa Zanfolim 
 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SERGIO SOARES DA CUNHA - 70516 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

34 
 

780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Vargem Grande Paulista 
 QUITE PLACET 
 JEFFERSON AMARAL DE PAULA - 62555  
 NELSON ROQUE DE ARAUJO - 13565 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE - 64586 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO TSUNO - 65855  
 RODRIGO FERNANDO PIRES DOS SANTOS - 59787  
 RAFAEL NUNES DE PAULA - 53286 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS - 71480 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IVAN NASCIMBEN JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:196.880.048-47 
 FILIAÇÃO:Ivan Nascimben 
  Nilze Maria Sabatini Nascimben 
  
 RICARDO ALESSANDRO GUIZARDI - 33 anos 
 CPF:228.508.798-51 
 FILIAÇÃO:Adair Guizardi 
  Antonia Nadir Del Conti Guizardi 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALDIR PEREIRA DA COSTA - 44 anos 
 CPF:200.009.678-66 
 FILIAÇÃO:João Pereira da Costa 
  Maria Das Dores Pereira da Costa 
  
 DURAID BAZZI - 50 anos 
 CPF:093.482.958-61 
 FILIAÇÃO:Kamel Mohamad Said Bazzi 
  Sada Wardani Bazzi 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA - 70752  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

35 
 

 KLAUBER ALVARO RIBEIRO - 72782  
 
 QUITE PLACET 
 ADILSON BOLFARINI - 62168  
 ADRIANO LEANDRO DA ROCHA - 56373 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 FABIO EDUARDO PIMENTA - 66858 
 CPF:283.117.078-80 
 FILIAÇÃO:Ivan Pimenta 
  Dirce Senhorine Pimenta 
 
814 - ARLS LEÃO DE JUDAH 
 Cotia 
 QUITE PLACET 
 DOMINGO VIERA - 67049 
 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ DE CARVALHO MAIA - 68881 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FERREIRA GALLIANO - 67700 
 CPF:258.654.198-70 
 FILIAÇÃO:Wagner Galliano 
  Rosely Ferreira Galliano 
 Obs.: Ex Obreiro - 821 - Arls Visconde de Mauá 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE SAMUEL GONÇALVES - 41 anos 
 CPF:276.307.538-02 
 FILIAÇÃO:José Carlos Gonçalves 
  Angela Maria Vieira Gonçalves 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO CHIDICHINO SALTINI CAMARGO - 40 anos 
 CPF:300.864.338-81 
 FILIAÇÃO:Harry Saltini Camargo 
  Neide Aparecida Chidichino Camargo 
  
 RODRIGO WOLF RIBEIRO - 39 anos 
 CPF:294.367.988-73 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

36 
 

 FILIAÇÃO:Claudio Rodrigues Ribeiro 
  Barbara Elvira Wolf Ribeiro 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONES CARLOS DE MORAES - 49 anos 
 CPF:170.764.518-32 
 FILIAÇÃO:Jonas Antonio de Moraes 
  Jecerina Cardoso de Moraes 
 
863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR 
 Jacarei 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DO AMARAL FONSECA - 43 anos 
 CPF:255.751.028-90 
 FILIAÇÃO:Paulo Cesar Alves Fonseca 
  Stela Maris do Amaral Fonseca 
  
 HÉLIO SANCHES VALEJO - 53 anos 
 CPF:080.989.088-79 
 FILIAÇÃO:Santiago Valejo Souto 
  Carmen Sanches Valejo 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HÉLIO MENDES RIBEIRO 
 CPF:286.841.926-72 
 FILIAÇÃO:Martiviano Mendes Ribeiro 
  Conceição Porfiria 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE OLIVEIRA JEFFERSON DE SOUZA - 50 anos 
 CPF:008.391.197-98 
 FILIAÇÃO:Hélio Jefferson de Souza 
  Neide Expedita O. Jefferson de Souza 
 
870 - ARLS OS DRUIDAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ CANÁRIO DE MELLO - 39 anos 
 CPF:303.396.728-03 
 FILIAÇÃO:Lacir Marcondes de Mello 
  Sandra Regina Canário de Mello 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO CARAN - 42 anos 
 CPF:268.581.308-02 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1383 de 15/03/2020 
 

37 
 

 FILIAÇÃO:Sidney Carlos Caran 
  Sonia Aparecida da Silva Caran 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 SANDRO MALAGOLI CORRÊA 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ DOMINGOS RAMPAZZO - 42464 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE SEIXAS SAES - 72831 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO CRISTIANO BARBOSA - 66583 
 CPF:311.004.058-10 
 FILIAÇÃO:Fernando Barbosa 
  Ivanda dos Santos Andrade Barbosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 271 - Arls Acácia de Serra Negra 
  
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS EDUARDO TAGLIASACHI STABILE 
  
 ROBINSON APARECIDO DA SILVA 



 

38 
 

 


